Il legame si rivelò, per circa un decennio, efficace, e Rolando Pallavicino ebbe modo di accrescere ulteriormente il suo piccolo stato, acquistando il feudo di Stupinigi nel 1439 e comprando Fiorenzuola da Filippo Maria due anni dopo. Nel corso del medesimo 1441 (anno in cui, con la pace di Cavriana, si concluse una nuova serie di conflitti tra i collegati antviscontei e il duca³⁶⁶) vi fu un nuovo scontro tra Filippo Maria e il marchese, che vide il suo *dominatus* invaso dalle truppe del Piccinino che, in seguito alla campagna, venne infeudato di parte del marchesato. Rolando, costretto all'esilio³⁶⁷, venne reintegrato – in parte – nei suoi possessi solo nel 1445. Arrestato dal governo della repubblica ambrosiana dopo la morte di Filippo Maria, venne liberato nel 1448 e stipulò una nuova aderenza: questa volta, col conte Francesco Sforza³⁶⁸.

³⁶⁵ ASMi, *Registri ducali*, 15, p. 1135.

³⁶⁶ Sulla serie di conflitti scoppiati nel 1437 e destinati a durare per quattro anni: Cognasso, *Il ducato visconteo da Gian Galeazzo a Filippo Maria*, cit., pp. 318-320. La pace di Cavriana è edita in J. Dumont, *Corps universel diplomatique*, III/1, Amsterdam – La Haye 1726, pp. 108-115, n. LXXVII. In *ibidem*, p. 111, si trova un capitolo di un certo interesse, in quanto nuovamente si cercano di regolare le sfere di influenza fiorentine e milanesi sulla scorta di quanto già osservato per la pace di Ferrara del 1428: «Item arbitramur et arbitramentamur ut supra, quod prefatus illustrissimus dominus dux Mediolani non possit, nec debeat se intromittere, nec aliquo modo impedire per se, nec per suos stipendiarios, adherentes, collegatos, nec per alios quovis modo directe, vel indirecte, tacite vel expresse, seu aliquo quesito colore, a flumine Panereii ultra, nec a flumine Macre ultra versus partes Tuscas, et Romandiole quovis modo, nec aliquo tempore. Excepto tamen, quod si per aliquem offensa foret magnifica civitas Senarum, aut sibi colligati, adherentes, subditi, aut recomendati, videlicet qui sui erant in principio ultime proxime guerre, hoc casu liceat prefato illustrissimo domino duci Mediolani posse defendere, et iuvare dictam civitatem Senarum, et sic etiam liceat magnifice communitati Florentie, defendere, et iuvare dictam magnificam communitatem Senarum, recomendatos eius, colligatos, subditos, et adherentes ut supra, si offenderetur a prefato illustrissimo domino duce Mediolani etc. Et similiter prefata magnifica communitas Florentie non possit se intromittere, nec aliquo modo impedire quovis modo, nec aliquo tempore a dictis fluminibus citra versus Lombardiam. Excepto quod si illustrissima liga, videlicet illustrissimum dominum dominium Venetorum, aut Ianuensem indigerent, videlicet quodcumque inter eos liga foret, quod tunc, et eo casu pro dicta indigentia, et pro defensione lige, quando sibi guerram moveretur, licitum sit, et possit dicta magnifica communitas Florentie se intromittere, et impedire pro statu, et defensione eiusdem lige, ac etiam dicta magnifica communitas Florentie possit se intromittere de Castro Arbiani, quia est, et fuit iam diu ipsorum». Un *summarium* della pace di Cavriana è in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 33, 18, 19 e 20.